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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2018 pålægges at 
fremsætte et lovforslag om oprettelse af et etisk råd for Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit) 
 
Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at takke medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen om det-
te vigtige forslag. 
 
Et samfund må have en grundlæggende homogen forståelse for liv, for hvis ikke sådan fælles for-
ståelse eksisterer, så vil man have problemer med forståelsen love og lignende. Ud fra opfattelsen 
af liv, så vedtager samfundet normer om hvad der er rigtigt og hvad der ikke er rigtigt.   
 
I gamle dage, da påvirkningen udefra var mindre, var Inuits forståelse for liv rimelig homogen. Ek-
sempelvis anså man nærighed som en uvane og man fandt frihed som værende meget vigtig, 
hvorfor man fandt det naturligt at folk fulgte deres egen overbevisning. 
 
Da Inuit blev kristnet tog de, de kristnes syn på hvad der var rigtigt og forkert, ud fra helt klare reg-
ler som var nedskrevet i biblen.  
 
Men nye tider er kommet, og med de nye tider om nye skikke, nyt syn, nye behandlingsmetoder og 
sågar nye trosretninger, som vore forfædre aldrig har set og som biblen ikke havde taget stilling til.  
 
Der er kommet forskellige syn på livet, og de fagfolk som i forbindelse med udøvelse af deres vig-
tige hverv, står pludselig og mangler grunde til de beslutninger de bliver nød til at tage. Især i 
sundhedsvæsenet tages der store spørgsmål op, som for eksempel: når en person som på grund 
af ulidelig smerte ønsker at stoppe sin medicin eller behandling, hvordan skal lægen forholde sig til 
sådan et ønske?  
 
Og, individets frihed, som for eksempel retten til frit at fremkomme ytre mening, anses at være stø-
dende for en bestemt gruppe i samfundet, hvem vurderer om ytringen er stødende?  
 
Og det er ikke kun spørgsmål der handler om mennesker der vil komme på tale. Eksempelvis kun-
ne dette spørgsmål vurderes: I hvor høj grad skal menneskets ønske om rigdomme måles i forhold 
til beskyttelsen af naturen?  
 
Ja, der er mange spørgsmål i samfundet som skal vurderes om de er rigtige eller forkerte. Ingen af 
disse er vigtigere end andre og disse skal på vegne af samfundet vurderes ud fra størst mulig vi-
den.  
 
Derfor indstiller vi Bendt B. Kristiansens, Inuit Ataqatigiit, forslag til vedtagelse. Men hvis man har 
behov for en dybere behandling af forslaget, så har vi ingen indvendinger imod at forslaget bliver 
henvist til behandling i udvalg. 
 

 


